
 

 

www.mprs.mp.br 



 

 

2 
 

 
 

 
BOLETIM N. 072/2023 

 
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- a contar de 06 de março de 2023, o Promotor de Justiça NEIDEMAR JOSÉ FACHINETTO, ID n. 3429130, para exercer a função de Promotor-
Assessor (00001.000.228/2023 - Port. 030/2023/GABPGJ). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 de março de 2023. 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 
 

BOLETIM N. 07/2023/AL 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos seguintes 
expedientes: 
 

DP/PGEA EXPEDIENTE INTERESSADOS PROMOTORIA 

01894.000.116/2023 NF.01894.000.681/2022 Em Geral PJ DE SOBRADINHO 

01894.000.117/2023 NF.01894.000.065/2023 Em Geral PJ DE SOBRADINHO 

00833.000.075/2023 IC.01304.000.536/2021 Em Geral 
PJ DE DEFESA DO MEIO 

AMBIENTE DE PORTO ALEGRE 

00868.000.254/2023 PP.00868.001.050/2022 Em Geral PJ CÍVEL DE SANTA ROSA 

00868.000.255/2023 IC.01524.000.242/2022 Em Geral PJ CÍVEL DE SANTA ROSA 

00833.000.077/2023 IC.01304.000.236/2022 Signatários de abaixo-assinado 
PJ DE DEFESA DO MEIO 

AMBIENTE DE PORTO ALEGRE 

00877.000.164/2023 NF.1581.000.060/2022 Em Geral PJ DE SANTO CRISTO 

00853.000.861/2023 IC.00853.003.247/2021 Em Geral PJ CÍVEL DO RIO GRANDE 

01646.000.105/2023 PP.01646.000.436/2022 Signatários de abaixo-assinado PJ DE ESTÂNCIA VELHA 

00903.000.017/2023 IC.01618.003.247/2019 Jorge Roberto Martins 
PJ ESPECIALIZADA 

DE SAPUCAIA DO SUL 

00868.000.259/2023 NF.01524.000.001/2023 Em Geral PJ CÍVEL DE SANTA ROSA 

00780.000.435/2023 NF.01770.000.610/2022 Em Geral PJ DE GETÚLIO VARGAS 

00868.000.260/2023 NF.01524.000.482/2022 Em Geral PJ CÍVEL DE SANTA ROSA 

00868.000.269/2023 NF.01524.000.006/2023 Em Geral PJ CÍVEL DE SANTA ROSA 

00864.000.385/2023 NF.00864.002.085/2022 Andriele Vicente PJ ESPECIALIZADA DE SANTA MARIA 

00868.000.274/2023 NF.01524.000.487/2022 Em Geral PJ CÍVEL DE SANTA ROSA 

01220.000.178/2023 NF.01504.000.212/2023 Em Geral PJ CÍVEL DE CACHOEIRINHA 

00891.000.652/2023 IC.00891.0033/2017 Em Geral PJ CÍVEL DE SÃO LEOPOLDO 

01886.000.091/2023 
 

NF.01886.000.057/2023 
 

Em Geral PJ DE SÃO VALENTIM 

01886.000.090/2023 NF.01886.000.061/2023 Em Geral PJ DE SÃO VALENTIM 

00808.000.486/2023 NF.01610.000.003/2023 Em Geral PJ DE MONTENEGRO 



 

 

3 
 

01220.000.182/2023 NF.01504.000.161/2023 Em Geral PJ CÍVEL DE CACHOEIRINHA 

01220.000.181/2023 NF.01504.000.139/2023 Em Geral PJ CÍVEL DE CACHOEIRINHA 

01411.001.479/2023 IC.01636.000.928/2022 Lisandra Borges 
PJ DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE 
DE PORTO ALEGRE - PROTEÇÃO 

00795.000.915/2023 IC.01616.000.972/2021 Em Geral PJ CRIMINAL DE IJUÍ 

01202.000.096/2023 NF.01304.005.315/2022 Plataforma ATUA POA 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA 

DA ORDEM URBANÍSTICA 

00815.001.188/2023 IC.00815.004.907/2020 Em Geral PJ CÍVEL DE NOVO HAMBURGO 

00748.001.361/2023 NF.01443.000.759/2022 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE CAXIAS DO SUL 

00748.001.362/2023 
NF.01443.001.108/2022 
NF.00748.011.529/2022 

Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE CAXIAS DO SUL 

00748.001.366/2023 
NF.01443.000.115/2023  
NF.01443.001.127/2022 

Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE CAXIAS DO SUL 

00931.000.854/2023 

PP.01548.000.439/2022 
PP.01548.000.540/2022 
NF.01548.000.900/2022 
NF.01548.000.903/2022 
NF.01548.000.905/2022 

Em Geral 
PJ CÍVEL DE VIAMÃO 

 

00930.000.503/2023 NF.00930.002.840/2022 Signatários de abaixo-assinado PJ ESPECIALIZADA DE VIAMÃO 

01202.000.095/2023 NF.01304.000.712/2023 Em Geral 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA 

DA ORDEM URBANÍSTICA 

01792.000.173/2023 NF.01792.000.736/2022 Em Geral PJ DE LAGOA VERMELHA 

00729.000.289/2023 
 

NF.01502.000.149/2023 
 

Em Geral PJ DE CACHOEIRA DO SUL 

00884.000.307/2023 PP.00884.000.674/2021 Eduardo Quenne Silveira Faria PJ CÍVEL DE SÃO GABRIEL 

01202.000.101/2023 NF.01304.000.465/2023 Em Geral 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA  

DA ORDEM URBANÍSTICA 

00783.000.677/2023 NF.01597.000.345/2023 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE GRAVATAÍ 

01820.000.094/2023 NF.01820.000.331/2022 Antônio de Almeida Peres PJ DE QUARAÍ 

00795.000.967/2023 IC.01616.000.972/2021 Em Geral PJ CRIMINAL DE IJUÍ 

00739.000.294/2023 IC.01506.001.434/2022 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE CANOAS 

00808.000.428/2023 NF.01610.000.092/2023 Em Geral PJ DE MONTENEGRO 

00808.000.540/2023 NF.01610.002.060/2022 Em Geral PJ DE MONTENEGRO 

00851.000.247/2023 NF.01822.000.682/2022 Jussara Rosa Menezes PJ DE RESTINGA SECA 

01445.000.038/2023 NF.01445.000.294/2022 Em Geral PJ DE FELIZ 

02378.000.544/2023 NF.02378.001.400/2022 Em Geral PJ CAPÃO DA CANOA 

00777.000.305/2023 NF.01766.000.109/2023 Em Geral PJ DE GAURAMA 

00783.000.691/2023 NF.01597.002031/2022 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE GRAVATAÍ 

01708.000.267/2023 IC.00710.000.892/2021 Em Geral PJ DE AGUDO 

01888.000.068/2023 NF.01888.000.473/2022 Em Geral PJ DE SÃO VICENTE DO SUL 

00752.000.235/2023 NF.01742.000.029/2023 Em Geral PJ DE CONSTANTINA 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 de fevereiro de 2023. 
 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 



 

 

4 
 

 

 

BOLETIM N. 073/2023 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

PRORROGAR 

- pelo período de 01 (um) ano, a contar de 04 de março de 2023, a Portaria n. 0393/2020/SUBADM, que reduziu a carga horária da servidora 
JULIANA PRETTO BIZARRO, Técnica do Ministério Público, ID n. 3672204, para 30 (trinta) horas semanais, nos termos do art. 6°, § 1º, da Lei n. 
7.253/79 (PGEA 00829.000.009/2023 – Port. 0193/2023/SUBADM). 

REVOGAR 

- a contar de 28 de fevereiro de 2023, a Portaria n. 1692/2018, que designou a servidora ALESSANDRA MARTINS NUNES, ID n. 4222040, 
Técnica do Ministério Público,  para exercer a Função Gratificada de Assessor Especial II, FG-05, deste Órgão (PGEA 00576.000.082/2023 – Port. 
0280/2023/SUBADM). 

NOMEAR 

- GABRIELA LACERDA ZECHIN, para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II - CC05, deste Órgão (PGEA 00020.000.212/2023 – 
Port. 0282/2023/SUBADM). 

DESIGNAR 

- no período de 1° de março a 30 de junho de 2023, ou ulterior deliberação, o Dr. DANIEL SOARES INDRUSIAK, ID n. 3435822, como Diretor da 
Promotoria de Justiça de Santa Vitória do Palmar (PGEA 00870.000.222/2023 – Port. 0283/2023/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 de março de 2023. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

DP 00897.000.503/2023 

 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor PEDRO HENRIQUE DA SILVA, ID n. 
4637933; OBJETO: permissão de uso, mediante indenização, do veículo particular placas IYH6479,  a ser usado na execução de tarefas no âmbito 
da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o Provimento n. 30/2018. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre,  03 de março de 2023. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 
 

 

SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 012/2023  

PROCEDIMENTO N. 01358.000.010/2023 

 

CONTRATADO: SUPERCIA CAPACITAÇÃO E MARKETING EIRELI; OBJETO: contratação do profissional André Kunh, por meio da empresa 
SUPERCIA CAPACITAÇÃO E MARKETING – EIRELI, para a realização do projeto educacional “Contratos de obra e serviços de engenharia de 
acordo com a nova lei de licitações”, a ser realizado nos dias 08 e 09 de março de 2023. VALOR TOTAL: R$ 58.800,00; VIGÊNCIA: 180 (cento e 
oitenta) dias; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001 Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 
3935 SRO 003960; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, inciso II, combinado com o artigo 13, inciso VI, ambos da Lei Federal n. 8.666/1993, 
sujeitando-se, além do diploma legal acima referido e suas alterações, à Lei Estadual n. 11.389/1999.  

PROCURADORIAGERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 de março de 2023.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.  
 

 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DO  

PROCEDIMENTO N. 01358.000.010/2023 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 
atribuições, designa, como fiscal do constante do processo em epígrafe, a servidora Edna Kleinert, e, como substituta a servidora Sílvia Regina 
Gonçalves Machado.   

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 de março de 2023.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 



 

 

5 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n. 16/2023 (PGEA n. 01236.000.064/2023) Tipo: Menor preço. Objeto: Aquisição de licenças perpétuas Microsoft Windows 
Server 2022 Standart (2 cores Pack), conforme especificações constantes no Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 
17/03/2023, às 10 horas. Data e horário de início da disputa de preços: 17/03/2023, às 14 horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais 
disponíveis na página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base 
legal: Lei Estadual n. 13.191/09, Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 de março de 2023. 

FABÍOLA LEMOS BONFADINI, 

Pregoeira. 

 

 

 
 

 
BOLETIM N. 005/2023 – CAO CÍVEL 

 
A COORDENADORA DO CAO CÍVEL E DE PROTEÇÃO DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA cientifica, na 
forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01712.000.546/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Arroio do Meio. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Pereira Rêgo Flôres Soares. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Arroio do Meio. OBJETO: ato de improbidade ocorrido no Município de Arroio do Meio, eis que realizou por 
adesão um contrato de mais de R$3.000.000,00, sob n. 133/2022, levando em conta uma ata de registro de preços sob n. 009-02/2022 de Lajeado. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Arroio do Meio.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01718.000.278/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Arvorezinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Pereira Rêgo Flôres Soares. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Arvorezinha. OBJETO: apurar possíveis irregularidades/ilegalidades na realização da FEMATE, de modo que 
esta poderá/esta contabilizando altos custos aos cofres públicos. INVESTIGADO(S): Município de Arvorezinha/RS. LOCAL DO FATO: Arvorezinha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01728.000.302/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Cacequi. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marina de Bem Casanova. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Cacequi. OBJETO: Averiguar a existência de irregularidades nos contratos firmados pelo Município de Cacequi com o 
SESC - Serviço Social do Comércio do Rio Grande do Sul para realização de eventos em desconformidade com o contratado. INVESTIGADO(S): 
Município de Cacequi. LOCAL DO FATO: Cacequi.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01638.000.612/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Campo Bom. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leticia Elsner Pacheco. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Campo Bom. OBJETO: APURAR POSSÍVEL ATO DE IMPROBIDADE PELO PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO BOM POR 
DESVIO DE FUNÇÃO DE SERVIDORES EM CARGO COMISSIONADO. INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE CAMPO BOM. LOCAL DO FATO: 
CAMPO BOM.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01640.000.807/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Campo Novo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Mattioni. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Campo Novo. OBJETO: Denúncia enviada pela internet. INVESTIGADO(S): Município de Braga. LOCAL DO FATO: BRAGA.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01640.000.810/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Campo Novo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Mattioni. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Campo Novo. OBJETO: Denúncia enviada pela internet. INVESTIGADO(S): Fernanda Becker Wegmann. LOCAL DO FATO: CAMPO 
NOVO.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01640.000.781/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Campo Novo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Mattioni. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Campo Novo. OBJETO: Nesta data, em ligação telefônica na sede desta Promotoria de Justiça, mantive contato telefônico com 
pessoa/denunciante, a qual, após ser orientada acerca da possibilidade de sigilo de suas informações de denunciante, registrou que não queria se 
identificar, momento em que passou a declarar que existe uma irregularidade na ocupação do cargo de procurador jurídico na Prefeitura Municipal 
de Sede Nova, visto que tal cargo é exercido, no momento, por um assessor que é cargo em comissão. Assentou que tal panorama é ilegal, 
porque o procurador jurídico deve ser cargo efetivo nos quadros de servidores da Prefeitura. Solicitou providências, sobretudo porque tais cargos 
são utilizados como moeda de troca para apoio político e eleitoral do atual gestor público. INVESTIGADO(S): Município de Sede Nova. LOCAL DO 
FATO: SEDE NOVA.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01732.000.083/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Candelária. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martin Albino Jora. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Candelária. OBJETO: Trata-se de ofício encaminhado pela Câmara de Vereadores de Candelária, no qual relata que o 
Município de Candelária firmou convênio com a Fundação Nacional da Saúde (FUNASA), cujo objeto é a implementação de sistema de 
abastecimento de águas nas localidades de Rincão das Casas e Linha Bernardino. Tal convênio foi viabilizado pela indicação de Emenda 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 

 

6 
 

Parlamentar de autoria do Deputado Federal Sérgio Moraes, no valor de R$ 268.000,00, no ano de 2019. A localidade de Rincão das Casas teve 
sua rede de água construída por meio de recursos próprios do Município, restando pendente os moradores da localidade de Linha Bernardino, os 
quais estão sem abastecimento de água potável. Realça que a data do término da vigência do convênio é até o dia 31 de dezembro de 2022. Por 
fim, requer o auxílio do Ministério Público para solicitar ao Poder Executivo o cumprimento de tal convênio. INVESTIGADO(S): Município de 
Candelária. LOCAL DO FATO: Candelária.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01732.000.220/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Candelária. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martin Albino Jora. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Candelária. OBJETO: Abaixo-assinado para pavimentação da rodovia RST 410. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Candelária.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01508.000.360/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina Albuquerque Denicol. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. OBJETO: Denúncia enviada pela internet informando a respeito de danos ao patrimônio público 
em evento organizado pela Escola Municipal de Educação Infantil Dr. Ruther Alberto Von Muhlen. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Erechim.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01646.000.077/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Estância Velha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Amorim Carpes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Estância Velha. OBJETO: Apurar eventuais irregularidades na inexigibilidade de licitação n. 10/2021. INVESTIGADO(S): Município 
de Estância Velha. LOCAL DO FATO: Estância Velha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00815.001.912/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Novo Hamburgo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manoel Luiz Prates Guimarães. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. OBJETO: Possíveis irregularidades nas prestações de contas da Escola Senador 
Alberto Pasqualini. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00815.005.344/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Novo Hamburgo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manoel Luiz Prates Guimarães. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. OBJETO: Verificação acerca da remessa dos Relatórios Trimestrais de 
Gestão e Prestação de Contas da FSPNH à Câmara de Vereadores de NH (Art. 36, Decreto Municipal 3.879/2009), relativos aos anos de 2017 a 
2021. INVESTIGADO(S): Fundação de Saúde Pública de Novo Hamburgo. LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00824.004.484/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar possível ilícito referente à cobrança de valores de licitantes no âmbito 
do Consórcio Público do Extremo Sul pela empresa BLL Compras. INVESTIGADO(S): Consórcio Público do Extremo Sul, Bolsa de Licitações e 
Leilões do Brasil - BLL. LOCAL DO FATO: Pelotas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01623.000.855/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Marmitt. CLASSIFICAÇÃO: 
7º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre. OBJETO: Analisar irregularidades praticadas 
pela Construtora Contágio Eireli na execução de obras da Aldeia Polidoro Charrua, detectadas no Relatório de Auditoria e Acompanhamento de 
Gestão n. 35, com recomendação para o DEHMAB corrigir falhas e reter valores para assegurar compensação de danos; cujos fatos também são 
apurados nas Sindicâncias n. sindicâncias 22.14.000002704-4 e 22.14.000001329-9. INVESTIGADO(S): Construtora Contágio Eireli. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01868.000.562/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Santa Vitória do Palmar. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Soares Indrusiak. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santa Vitória do Palmar. OBJETO: Apurar notícia de contratação irregular de servidor pelo Município de Santa Vitória do 
Palmar. INVESTIGADO(S): Wellington Bacelo dos Santos. LOCAL DO FATO: Santa Vitória do Palmar.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01868.000.476/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Santa Vitória do Palmar. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando Gonzalez Tavares. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Compartilhamento - 3º Pj da Promotoria de Santa Vitória do Palmar - Fernando Gonzalez Tavares. OBJETO: Apurar denúncia de violação da Lei n. 
12.527/11 (Lei de Acesso à Informação) pelo Município de Santa Vitória do Palmar. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Santa 
Vitória do Palmar.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00891.004.128/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alexandra Carniel Antonio. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo. OBJETO: Apurar eventual omissão da Fundação Hospital Centenário quanto à adoção de 
providências para ressarcimento ao erário do valor de R$ 118.766,67, referido nos apontamentos 2.1.3 e 2.1.4 do Relatório de Auditoria exarado 
no Processo de Contas n. 002891-0200/14-9, do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul, referente ao exercício de 2014.  
INVESTIGADO: Fundação Hospital Centenário. LOCAL DO FATO: São Leopoldo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00891.004.129/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alexandra Carniel Antonio. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo. OBJETO: Apurar eventual omissão da Fundação Hospital Centenário em relação à cobrança do 
título executivo n. 164/2021, resultado do julgamento do Processo de Contas n. 2389-0200/16-4 do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande 
do Sul. INVESTIGADO: Fundação Hospital Centenário. LOCAL DO FATO: São Leopoldo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01593.003.380/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria 



 

 

7 
 

de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Investigar eventual excessivo número de atestados médicos apresentados por Suelen Estevam Pereira, 
contratada emergencialmente pelo Município de Imbé (auxiliar de saúde bucal) e a servidora Raquel Pacheco da Silva, também auxiliar de saúde 
bucal. INVESTIGADO(S): Raquel Pacheco da Silva, Suelen Estevam Pereira. LOCAL DO FATO: Imbé.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01593.002.087/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Ballverdú Louzada. CLASSIFICAÇÃO: 4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Investigar acúmulo de funções por parte de enfermeiros contratados por 
processo seletivo junto ao Município de Tramandaí. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Tramandaí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 02378.000.675/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mateus Stoquetti de Abreu. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Apurar eventual irregularidade na revogação, pelo Município de Xangri-Lá, do 
Pregão Eletrônico n. 178/2021, substituído pelo Pregão Eletrônico n. 220/2021, bem assim de possível direcionamento do novo certame. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Capão da Canoa.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 02378.001.488/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mateus Stoquetti de Abreu. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Mun. Xangri-Lá. Irregularidades no Setor de Contabilidade. Processo de despesa 
894/2021. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Capão da Canoa.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 02378.002.016/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mateus Stoquetti de Abreu. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: PEx Capão da Canoa. Irregularidade no pagamento de horas extras a Eliana 
Aparecida Comasseto Drey, agente administrativa na Secretaria da Saúde, entre outros fatos envolvendo a servidora. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Capão da Canoa.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 02378.002.408/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: apurar a materialidade e delimitar a autoria envolvendo possíveis irregularidades 
na EMEI Figueirinha no Município de Xangri-Lá, consubstanciadas em afastamentos irregulares de professores, sem reflexos nos vencimentos. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Município de Xangri-Lá.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01504.002.275/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Cachoeirinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thomaz de La Rosa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Cachoeirinha. OBJETO: Supostas irregularidades referente a desativação de equipamentos eletrônicos 
medidores de velocidade "pardal",  com consequente anulação de multas, de modo a causar prejuízo ao erário. INVESTIGADO(S): Município de 
Cachoeirinha. LOCAL DO FATO: Cachoeirinha.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 03 de Março de 2023. 
FLÁVIA RAPHAEL MALLMANN,  
Coordenadora do CAO Cível e de Proteção do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

BOLETIM N. 09/2023 - CAOMA 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho 
Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme 
as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01712.000.569/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Arroio do Meio. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Pereira Rêgo Flôres Soares. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Arroio do Meio. OBJETO: Apurar a ocorrência de poluição sonora causada empresa Sulati - Transporte e 
Representações LTDA., bem como o funcionamento da mesma sem licença de operação. INVESTIGADO(S): SULATI - TRANSPORTE E 
REPRESENTAÇÕES LTDA. LOCAL DO FATO: Arroio do Meio. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00755.002.756/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Casarin Schütz. CLASSIFICAÇÃO: 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. OBJETO: Apurar possível ocorrência de dano ambiental, na propriedade rural, 
localizada na Avenida Santa Bárbara, Km 01,Cruz Alta, em razão do plantio agrícola (soja) em área de preservação permanente, sem autorização 
do órgão ambiental competente. Investigados: José Tude de Godoy Rosa e Telmo Tirloni. INVESTIGADO(S): Ana Rita Cardoso Magalhães, Telmo 
Tirloni, Alberto Moreira Rosa Neto, Maria Eugênia Gruber, José Augusto Silveira de Godoy Rosa. LOCAL DO FATO: Cruz Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01754.001.028/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Pires Schwab. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Encantado. OBJETO: TRATA-SE DE CRIME AMBIENTAL DO ARTIGO 38 C/C 60 DA LEI 9605/98 ONDE A 
GUARNIÇÃO DESLOCOU ATÉ O LOCAL E CONSTATOU QUE ESTÁ SENDO REALIZADO A ATIVIDADE DE ATERRO DENTRO DA ÁREA DE 
PRESERVAÇÃO PERMANENTE DE APROXIMADAMENTE 150 METROS QUADRADOS NA MARGEN DIREITA DO RIO TAQUARI, SENDO 
CONSTATADO QUE O ATERRO PODE SUPRIMIR A VEGETAÇÃO NATIVA NO LOCAL, ONDE EXISTE O PROJETO DE RECUPERAÇÃO DA 
MATA CILIAR DO RIO TAQUARI NÃO SENDO PERMITIDA A ATIVIDADE DE ATERRO COM ISSO FOI REALIZADO CONTATO NA 
PREFEITURA MUNICIPAL QUE INFORMOU QUE O PROPRIETÁRIO NÃO POSSUI LICENÇA PARA ATIVIDADE DE ATERRO NO LOCAL. 



 

 

8 
 

INVESTIGADO(S): Valmor João Orsolin. LOCAL DO FATO: Encantado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01754.000.803/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Pires Schwab. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Encantado. OBJETO: Alerta de desmatamento - Egidio Debona, Juarez Scotta, Cleber Scotta e Rangel Scotta. 
INVESTIGADO(S): Egidio Debona, Juarez Scotta, Cleber Scotta, Rangel Scotta. LOCAL DO FATO: Roca Sales. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01754.001.010/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Pires Schwab. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Encantado. OBJETO: Denúncia acerca de supressão de mata nativa. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Encantado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01754.000.957/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Pires Schwab. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Encantado. OBJETO: Supressão em área composta por vegetação nativa e exótica utilizada para fins de atividade 
agropecuária. INVESTIGADO(S): Celso Plizzari. LOCAL DO FATO: Roca Sales. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00768.001.048/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Esteio. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camila Santos da Cunha. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Esteio. OBJETO: Trata-se de atividade de lavagem de veículos sem Licença de Operação, sem Alvará de 
Funcionamento e sem Alvará de Prevenção e Proteção contra Incêndios pelo empreendimento Frank Lavagem, na Rua Rio Grande, 2021, Centro, 
Esteio. INVESTIGADO(S): Frank Lavagem. LOCAL DO FATO: Esteio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00768.001.038/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Esteio. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camila Santos da Cunha. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Esteio. OBJETO: Trata-se de exercício de atividade de oficina mecânica e lavagem de caminhões tanques 
sem Licença de Operação, sem Alvará de Funcionamento e sem Alvará de Prevenção e Proteção contra Incêndios pelo empreendimento Goulart & 
Rosa Ltda., na Rua Carlos Gomes, 146, bairro Parque Tamandaré, em Esteio. INVESTIGADO(S): Goulart & Rosa Ltda. LOCAL DO FATO: Esteio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00768.001.042/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Esteio. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camila Santos da Cunha. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Esteio. OBJETO: Trata-se de descarte irregular de caliças (restos da construção civil) na Rua Carlos 
Gomes, 30, Esteio. INVESTIGADO(S): Jurema Reupert, Remy Reupert Junior. LOCAL DO FATO: Esteio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00768.001.046/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Esteio. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camila Santos da Cunha. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Esteio. OBJETO: Trata-se de exercício de atividade de lavagem de veículos automotores sem Licença de 
Operação e sem Alvará de Funcionamento pelo empreendimento JP Lavagens, na Rua Bento Gonçalves, 947, Esteio. INVESTIGADO(S): JP 
LAVAGENS. LOCAL DO FATO: Esteio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01768.000.297/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de General Câmara. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcéli da Silva Serafim Preis. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de General Câmara. OBJETO: notícia de dano ambiental decorrente do corte de árvores em propriedade de Jair Vidaletti. 
INVESTIGADO(S): Jair João Vidaletti. LOCAL DO FATO: General Câmara. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01652.000.767/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Horizontina. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruna Maria Borgmann. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Horizontina. OBJETO: O cidadão deseja denunciar o despejo de esgoto em curso hídrico (sanga) que desemboca no rio 
Guilherme, proveniente de área ocupada ilegalmente, assim como o desmatamento da área promovido pelo Município de Horizontina. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Horizontina. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00814.000.121/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Novo Hamburgo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro de Souza Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Novo Hamburgo. OBJETO: Possível intervenção sem autorização na Casa Snel. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01812.000.059/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Piratini. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos Almeida Filho. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Piratini. OBJETO: Alerta de desmatamento emitido pelo Sistema MapBiomas. INVESTIGADO(S): Morgana Carlos Webber Santos, 
Darian Girelli, CMPC Celulose Riograndense LTDA. LOCAL DO FATO: Piratini. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01812.000.299/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Piratini. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos Almeida Filho. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Piratini. OBJETO: Alerta de desmatamento emitido pelo Sistema MapBiomas. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Piratini. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01812.000.437/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Piratini. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos Almeida Filho. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Piratini. OBJETO: Alerta de desmatamento emitido pelo Sistema MapBiomas. INVESTIGADO(S): Alvacir Duarte Valadão, Moacir 
Mendes Borges. LOCAL DO FATO: Piratini. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01304.004.427/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vera Lucia da Silva Sapko. CLASSIFICAÇÃO: 2º 



 

 

9 
 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. OBJETO: Apurar denúncia de perturbação do sossego 
decorrente das atividades da cozinha industrial do estabelecimento Sushito Delivery, localizado na Rua Liberdade, n. 93, bairro Rio Branco, Porto 
Alegre, em razão de barulho excessivo e mau cheiro. INVESTIGADO(S): Sushito Delivery. LOCAL DO FATO: Rua Liberdade, n. 93, bairro Rio 
Branco, Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01304.004.070/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alexandre Sikinowski Saltz. CLASSIFICAÇÃO: 4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. OBJETO: Denúncia de desmatamento em área de 
APP localizada ao lado do empreendimento denominado "Chácara das Nascentes", bairro Lomba do Pinheiro, nesta Cidade. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00861.003.420/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando Barin. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar a ilegalidade de 
funcionamento e a geração de eventual poluição sonora pelo estabelecimento Luana Cadore, localizado na Rua Gaspar Silveira Martins, 1626, 
Santa Cruz do Sul, nome fantasia Rainbow Cadore. INVESTIGADO(S): Luana Cadore (Rainbow Cadore). LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01868.000.512/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Santa Vitória do Palmar. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando Gonzalez Tavares. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Compartilhamento - 3º PJ da Promotoria de Santa Vitória do Palmar - Fernando Gonzalez Tavares. OBJETO: Investigar o funcionamento do 
cemitério municipal de Santa Vitória do Palmar sem o devido licenciamento ambiental. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Santa Vitória do Palmar. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00872.003.254/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: averiguar lançamento de detritos em via pública. LOCAL: Rua Andradas, 195, 
Santo Ângelo. INVESTIGADO: Romeu Vicente Sawitzki.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00872.000.861/2020. Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. Objeto: verificar a regularidade de estabelecimento (oficina mecânica). Local: ERS 344, n. 
8500, Bairro Ortiz, Santo Ângelo, RS. Investigado: Marcos André Cella. LOCAL DO FATO: Santo Ângelo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00872.003.190/2022. Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar dano ambiental e sua reparação/compensação, decorrente da supressão de vegetação nativa e 
abertura de valas para drenagem de banhado. LOCAL: Restinga Seca, Interior, Santo Ângelo/RS. INVESTIGADO: Antônio Roratto. LOCAL DO 
FATO: Santo Ângelo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00872.002.284/2022. Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. Objeto: verificar a denúncia de dano ambiental, decorrente de supressão de vegetação nativa. Local: Esquina 
Borchartt, Castelhanos, Vitória das Missões/RS. INVESTIGADO(S): Roberto Carlos Martins. LOCAL DO FATO: Esquina Borchartt - Castelhanos, 
Vitória das Missões/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00872.002.976/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Objeto: verificar a regularidade das atividades desenvolvidas junto ao 
estabelecimento situado na Av. Salgado Filho, n. 4605, Bairro Aliança, na Cidade de Santo Ângelo/RS. Investigado: Anderson Picinin Seco. 
INVESTIGADO(S): Anderson Picinin Seco. LOCAL DO FATO: Santo Ângelo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00872.002.755/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: OBJETO: verificar a situação de lançamento de esgoto doméstico em 
recurso hídrico, e eventual dano ambiental daí oriundo. LOCAL: Avenida Universidade das Missões, n. 270, Bairro Dornelles, Santo Ângelo/RS, de 
responsabilidade de Neusa Rosane Ferreira Oss-emer. INVESTIGADO(S): Neusa Rosane Ferreira Oss-emer. LOCAL DO FATO: Santo Ângelo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01538.001.949/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Graziela da Rocha Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO: 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: Edificação na área de proteção ambiental no Morro de 
Osório sem autorização ambiental. INVESTIGADO(S): Leonise Calabrezi de Souza. LOCAL DO FATO: Santo Antônio da Patrulha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01706.000.339/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Santo Antônio da Patrulha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Graziela da Rocha Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: SUPRESSÃO DE VEGETAÇÃO NATIVA DO BIOMA DA 
MATA ATLANTICA E ABERTURA DE ESTRADA COM MOVIMENTAÇÃO DE SOLO SEM AUTORTIZAÇÃO AMBIENTAL. INVESTIGADO(S): 
MARCELO LUIZ ENGEROFF. LOCAL DO FATO: Santo Antônio da Patrulha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01706.000.340/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Santo Antônio da Patrulha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Graziela da Rocha Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: EXTRAÇÃO MINERAL SEM LICENCIAMENTO 
AMBIENTAL. INVESTIGADO(S): Vilmar Domingos Flores, Laura Teresinha De Fraga. LOCAL DO FATO: Santo Antônio da Patrulha. 
 



 

 

10 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01706.000.441/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Graziela da Rocha Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO: 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: PR recebido via sistema SPU, contendo reclamação 
acerca de ruídos supostamente acima do permitido pela legislação, produzidos pela empresa Renova Plásticos Indústria e Comércio. 
INVESTIGADO(S): Renova Plásticos Indústria e Comércio Ltda. LOCAL DO FATO: Santo Antônio da Patrulha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01870.000.026/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Francisco de Assis. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de 
Exceção - PJ Substituto de Entrância Inicial - 7 - Paulo da Silva Cirne. OBJETO: Averiguar prática de danos à flora, consistente na supressão de 
vegetação e depósito de toras da espécie pau ferro, na Localidade Serrinha dos Canário, interior de São Francisco de Assis. INVESTIGADO(S): 
Antônio Gilson Cogo. LOCAL DO FATO: interior de São Francisco de Assis. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01870.000.544/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Francisco de Assis. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de 
Exceção - PJ Substituto de Entrância Inicial - 7 - Paulo da Silva Cirne. OBJETO: Averiguar a prática de danos à flora, consistente na supressão de 
vegetação arbórea em área aproximada de 1,80ha, na Localidade de Perseverança, no interior do município de São Francisco de Assis. 
INVESTIGADO(S): José Laerte Viero Rosso. LOCAL DO FATO: São Francisco de Assis. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01616.000.390/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Luiz Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro Loureiro Marones. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. OBJETO: Apurar a ocorrência de danos ao meio ambiente, decorrente da 
supressão de vegetação arbórea nativa, fora de Área de Preservação Permanente (APP), em dois pontos distintos, sendo que no primeiro totalizou 
aproximados 40m² e no segundo 1.900m². INVESTIGADO(S): Olimpia Giordani. LOCAL DO FATO: Assentamento São Sebastião, área rural, São 
Luiz Gonzaga/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01896.001.127/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Soledade. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Kátia Regina Griza. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Soledade. OBJETO: Apurar a prática de possível dano ambiental decorrente do alerta de desmatamento do MapBiomas n. 589108, o 
qual informa a supressão de vegetação nativa pertencente ao Bioma Mata Atlântica em uma área de 5,99 hectares, no Município de Barros 
Cassal/RS. INVESTIGADO(S): Cristiane Rita Sbardellotto Thomazi, João Carlos Silveira Thomazi. LOCAL DO FATO: Soledade. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01896.001.138/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Soledade. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Kátia Regina Griza. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Soledade. OBJETO: PR.00020.00958/2022-7, do CAOMA, encaminhando parecer técnico gerado pelo sistema MapBiomas, com alerta 
de desmatamento no município de Soledade/RS. INVESTIGADO(S): Nelcir de Lima. LOCAL DO FATO: Soledade. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01587.000.053/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Tapejara. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Schenato. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Tapejara. OBJETO: Apuração de dano ambiental consistente em destruição de floresta nativa em estágio inicial, médio e avançado de 
regeneração conforme escala sucessional, bioma pertencente ao da mata atlântica, impactando área de 1,28 hectares, fora de área de 
preservação permanente, atingindo as seguintes espécies: canela, bugre, pessegueiro bravo, guamirim, camboatã, entre outras, na propriedade 
arredada e de responsabilidade de VILMAR DALMINA, sita na localidade de Fazenda da Guarda Velha, em Água Santa RS. INVESTIGADO(S): 
VILMAR DALMINA. LOCAL DO FATO: Tapejara. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01587.000.052/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Tapejara. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Schenato. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Tapejara. OBJETO: Derrubada e limpeza de área, com emprego de maquinário pesado e motosserra, serviço realizado sem autorização do 
órgão ambiental competente. As árvores foram arrancadas e empurradas contra a borda da mata nativa remanescente, atingindo uma área de 0,07 
hectares, atingindo vegetação remanescente: Canela (Ocotea puberula), branquilho (Sebastiana commersoniana), araçá (Psidium cattleianum), 
guamirim (Myrceugenia euosma),guajuvira (Patagonila americana), aroeira (Schinusterebinthifolius), unha de gato (Uncaria tomentosa) entre 
outras, em estágio inicial, médio e avançado de regeneração, fora de área de preservação permanente da propriedade pertencente a DELVO 
FONTANA sita na Rua Porto Alegre, n. 70, em Água Santa RS. INVESTIGADO(S): DELVO FONTANA. LOCAL DO FATO: Tapejara. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01589.002.718/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Taquara. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Taquara. OBJETO: Apurar possível dano ambiental decorrente de movimentação de solo em Área de Preservação Permanente, sob 
responsabilidade de Maria Claudete Reichert. INVESTIGADO(S): Maria Claudete Reichert. LOCAL DO FATO: Estrada Linha Reichert, Município 
de Rolante/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01902.000.070/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Taquari. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Eduardo Schröder Prediger. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Taquari. OBJETO: Apurar a prática de possível dano ambiental decorrente de extração irregular de areia, ocorrido na 
Localidade Pedreira dos Bragas, Passo do Santa Cruz, no Município de Taquari/RS. INVESTIGADO(S): JV de Souza, Joel Silva de Souza. LOCAL 
DO FATO: Localidade Pedreira dos Bragas, Passo do Santa Cruz, Taquari/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01593.001.382/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Investigar eventual descumprimento de norma municipal, qual seja, Lei Municipal n. 2.897/21, no que diz 
respeito à identificação eletrônica obrigatória de algumas espécies animais, em Cidreira/RS. INVESTIGADO(S): Município de Cidreira. LOCAL DO 
FATO: Cidreira. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01910.000.157/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Três de Maio. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marlos da Rosa Martins. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 



 

 

11 
 

Promotoria de Justiça de Três de Maio. OBJETO: Apurar dano ambiental perpetrado na propriedade de CLARICE WINCKELMANN RATZLAFF. 
INVESTIGADO(S): Clarice Winckelmann Ratzlaf. LOCAL DO FATO: Três de Maio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01912.000.922/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Três Passos. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Pessi. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Três Passos. OBJETO: Trata-se de Comunicação de Ocorrência Ambiental n. 213/057-Set/2022, confeccionado após vistoria na 
propriedade rural pertencente ao Sr. Dari Celson Neuhaus, no interior do município de Esperança do Sul/RS. INVESTIGADO(S): Dari Celson 
Neuhaus. LOCAL DO FATO: Três Passos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01916.000.754/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Tupanciretã. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Santos Rosa Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tupanciretã. OBJETO: Apurar a supressão de vegetação arbórea nativa em área de remanescente do Bioma Mata 
atlântica, atingindo área de aproximadamente 2,92 hectares de reserva legal dentro de área maior de 21,31 hectares. INVESTIGADO(S): Eleisson 
Junior Fagundes Doleys. LOCAL DO FATO: Jari/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01916.000.726/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Tupanciretã. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Santos Rosa Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tupanciretã. OBJETO: Apurar a supressão de vegetação nativa em área totalizando 1,8 hectares, fora de APP, no Bioma 
Mata Atlântica, na localidade Capão Santa Maria, no Município de Jari/RS. INVESTIGADO(S): Roberto de Oliveira Tormes, Nádia de Oliveira 
Tormes. LOCAL DO FATO: Jari/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01714.000.412/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Arroio do Tigre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ 
da Promotoria de Arroio do Tigre - Paulo da Silva Cirne. OBJETO: Investigar alerta de possível supressão de vegetação nativa pertencente ao 
bioma Mata Atlântica - 1,52 ha, no Município de Tunas, em área pertencente a Cleberton Darel de Matos. INVESTIGADO(S): Cleberton Darel de 
Matos. LOCAL DO FATO: Tunas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01708.001.051/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Agudo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Sudbrack Gaspar Raiser. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Agudo. OBJETO: Apurar possível dano ambiental na propriedade de Jailson Puntel, na Localidade de Linha Marcondes, 
em Paraíso do Sul, RS, conforme PR.00020.00826/2022-6 - Memo. 456 Alerta MapBiomas - Agudo. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Agudo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01716.000.101/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Cristiane Maria Scholl Levien. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Arroio Grande. OBJETO: Ofício-Circular n. 
002/2023-CGMP. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Arroio Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01718.000.466/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Arvorezinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Pereira Rêgo Flôres Soares. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Arvorezinha. OBJETO: apurar crime contra o meio ambiente, por dano a flora nativa, pertencente ao bioma mata 
atlântica. INVESTIGADO(S): Jair Lima dos Santos. LOCAL DO FATO: Arvorezinha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01640.000.828/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Campo Novo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Mattioni. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Campo Novo. OBJETO: apurar eventual intoxicação de pessoas, residente na localidade de Sítio Bindé, interior do Município de 
Campo Novo, por aplicação irregular de agrotóxico na propriedade de Olindo Marangon, de modo a causar problemática à saúde pública da 
população. INVESTIGADO(S): Olindo Marangon. LOCAL DO FATO: Campo Novo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00748.009.446/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Investigar possível poluição sonora emitida pelo estabelecimento 
Super Club Caxias (antiga Pepsi Club), localizado na Rua Guerino Sanvitto, n. 1412, Bairro Sanvitto, nesta Cidade. INVESTIGADO(S): Super Club. 
LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00762.003.141/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: verificar as medidas necessárias para reparação do dano decorrente do 
desmatamento em área de 1,9 hectares localizada em Linha Jaguaretê, interior do Município de Erechim/RS. INVESTIGADO(S): CLAUDIO JOSÉ 
DE BORTOLI. LOCAL DO FATO: Linha Jaguaretê, interior do Município de Erechim/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01650.000.150/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Faxinal do Soturno. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio Antonio Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO: Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. OBJETO: Trata-se de auto de constatação de ocorrência ambiental, consistente em 
vegetação fora suprimida por meio de corte raso, com utilização de motosserra, sendo também constatado o uso do fogo em vários pontos da 
atividade, praticado por Sélio José Argenta, em Dona Francisca. INVESTIGADO(S): Selio José Argenta. LOCAL DO FATO: Dona Francisca. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00794.003.390/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Roberto Lamin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: apurar dano ambiental consistente na construção de edificação em Área de Preservação Permanente, situada na 
Rua Tobias Barreto, n. 311, Bairro Luis Fogliatto, Ijuí/RS (Lat. -28.36899010042537º e Long. -53.92597491889251º). INVESTIGADO(S): Ruan 
Vasconcellos Nunes. LOCAL DO FATO: Ijuí. 
 



 

 

12 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00794.002.638/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Roberto Lamin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: apurar dano ambiental causado pela atividade do ramo metalúrgico (operações de limpeza, de jateamento e de 
pintura de peças metálicas) desenvolvida pela Dipemasa Distribuidora de Implementos Peças e Reformas Ltda, em desacordo com as normas 
ambientais. INVESTIGADO(S): Dipemasa Distribuidora de Implementos Peças e Reformas Ltda. LOCAL DO FATO: Ijuí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00814.003.903/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Novo Hamburgo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro de Souza Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Novo Hamburgo. OBJETO: Apurar possíveis danos ambientais no imóvel de matrícula n. 
103.736, localizado no final da Rua Casemiro Boleslau Conarzevki, Bairro Santo Afonso. INVESTIGADO(S): Condomínio Residencial Princesa 
Isabel, Baliza Empreendimentos Imobiliários, Comusa Serviços de Água e Esgoto de Novo Hamburgo, Sociedade Esportiva Esperança, Município 
de novo Hamburgo. LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01522.000.627/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa de Barros. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: POA 112.205/2022- OFICINA MECÂNICA FUNCIONANDO SEM LICENÇA 
AMBIENTAL. INVESTIGADO(S): FABIAN WOUTERS REZENDE, FABIANCAR. LOCAL DO FATO: BR 287, 2820, PARQUE PINHEIR MACHADO, 
SANTA MARIA/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00882.000.308/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Francisco de Paula. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: residência em área de preservação permanente na Rua da Cervejaria, Bairro Rincão, 
vizinha a residência embargada pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente de SFP. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São 
Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01616.000.959/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Luiz Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro Loureiro Marones. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. OBJETO: Apurar a ocorrência de danos ao meio ambiente, decorrente da 
supressão de vegetação nativa, atingindo 12,9 hectares. INVESTIGADO(S): Irineu Dresch. LOCAL DO FATO: Serrinha do Rosário,. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01585.001.373/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Sapiranga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michael Schneider Flach. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Sapiranga. OBJETO: Apurar poluição sonora produzida pelo estabelecimento Tio Sam Pasteis LTDA ME, situado na Rua 
Cel. Genuíno Sampaio, n.. 238, Centro, Sapiranga/RS. INVESTIGADO(S): Tio Sam Pasteis Ltda - Sapiranga, Município de Sapiranga. LOCAL DO 
FATO: Sapiranga. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00901.003.802/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Sapiranga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michael Schneider Flach. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Sapiranga. OBJETO: Apurar parcelamento irregular de solo para fins urbanos e danos ambientais correlatos promovidos 
por Neura Maria Ribeiro em Área de Relevante Interesse Ecológico do Morro Ferrabraz - ARIE, situada na Estrada Waschburger, coordenadas 
Latitude -29.604734º, Longitude -50.951215º, em Araricá/RS. INVESTIGADO(S): Neura Maria Ribeiro do Amaral, Município de Araricá/RS. LOCAL 
DO FATO: Araricá. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00930.003.234/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Investigar eventual dano ambiental decorrente da não comprovação de logística reversa 
pela empresa Tarumã Distribuidora de Bateria Ltda., sediada na Rua dos Eucaliptos, n. 297, em Viamão/RS. INVESTIGADO(S): Tarumã 
Distribuidora de Bateria Ltda. LOCAL DO FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01818.000.066/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Porto Xavier. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leandro Capaverde Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Porto Xavier. OBJETO: Denúncia enviada pela internet. INVESTIGADO(S): João Jandir Becker. LOCAL DO FATO: Porto 
Xavier. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01610.002.036/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Montenegro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafaela Hias Moreira Huergo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. OBJETO: Auto de Constatação de Ocorrência Ambiental n. 116/1ºBABM-
Montenegro/2022, expedido para o Sr. Renato Bruno Schommer e Marco Astério Schommer, pela prática de crime ambiental, conforme Boletim de 
Ocorrência n. 6866/2022, no município de Salvador do Sul, RS. INVESTIGADO(S): Renato Bruno Schommer, Marco Astério Schommer. LOCAL 
DO FATO: Montenegro. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01708.000.225/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Agudo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Sudbrack Gaspar Raiser. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Agudo. OBJETO: Apurar dano ambiental praticado na propriedade de Pedro Vilnei da Rosa, localizada na Linha 
Patrimônio, em Paraíso do Sul, consistente na supressão de 1,36ha de vegetação nativa, Bioma Mata Atlântica, em outubro de 2020. 
INVESTIGADO(S): Pedro Vilnei da Rosa. LOCAL DO FATO: Agudo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00770.000.391/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Andrea Almeida Barros. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. OBJETO: 
Encaminhamento de memória de reunião e apontamento de ilegalidade no serviço de limpeza urbana e manejo dos resíduos sólidos urbanos no 
município de Colinas. INVESTIGADO(S): Município de Colinas. LOCAL DO FATO: Colinas. 
 



 

 

13 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01760.000.346/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Flores da Cunha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Stéfano Lobato Kaltbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Flores da Cunha. OBJETO: Notícia de Degradação Ambiental praticada em propriedade de VALDIR NOVELLO e 
TEREZINHA RECH NOVELLO, em propriedade rural situada no Travessão Claro, Flores da Cunha-RS, por LAIR DOS PASSOS CHAVES (Of. n. 
097/2022 do Município de Flores da Cunha). INVESTIGADO(S): Lair dos Passos Chaves. LOCAL DO FATO: Travessão Claro - Flores da Cunha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01760.000.373/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Flores da Cunha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Stéfano Lobato Kaltbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Flores da Cunha. OBJETO: Possível Degradação Ambiental por Corte de Vegetação Nativa por DOM MARINO 
COMÉRCIO DE BEBIDAS LTDA., em propriedade situada no Travessão Cavour, Flores da Cunha-RS (PR.00020.00609/2022-6 do CAO 
AMBIENTAL referente à alerta disparado pelo MapBiomas Alerta). INVESTIGADO(S): Dom Marino Comércio de Bebidas Ltda. LOCAL DO FATO: 
Flores da Cunha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01760.000.385/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Flores da Cunha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Stéfano Lobato Kaltbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Flores da Cunha. OBJETO: Possível Degradação Ambiental por Corte de Vegetação Nativa por JORGE MEZZOMO e 
DINÁ MEZZOMO, em área situada no Travessão Alfredo Chaves, Flores da Cunha-RS (PR.00020.00835/2022-7 do CAO do Meio Ambiente - 
alerta disparado pelo MapBiomas Alerta). INVESTIGADO(S): Jorge Mezzomo, Diná Mezzomo. LOCAL DO FATO: Flores da Cunha. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01778.000.453/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guarani das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Alberto Wolf Piton. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Guarani das Missões. OBJETO: Apurar possível supressão irregular de 
vegetação nativa sem licença ambiental, praticada, em tese, por Elton Luis Wisniewski, em uma área de aproximadamente 1916 m² na Linha Jacú 
Sul, interior de Guarani das Missões, RS. INVESTIGADO(S): Elton Luis Wisniewski. LOCAL DO FATO: Guarani das Missões/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00872.002.979/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: OBJETO: Averiguar a regularidade de empreendimento potencialmente poluidor 
(oficina mecânica e desmanche); LOCAL: Rua Antunes Ribas, n. 3749, no Município de Santo Ângelo/RS. INVESTIGADO: Antonio Claudio Cortez. 
INVESTIGADO(S): Antônio Cláudio Cortez. LOCAL DO FATO: Santo Ângelo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00922.000.236/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Uruguaiana. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Annelise Monteiro Steigleder. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de 
Exceção - 1º PJ da Promotoria Cível de Uruguaiana - Annelise Monteiro Steigleder. OBJETO: ME n. 035/Pel Uru/2023 - AUTO DE 
CONSTATAÇÃO DE OCORRÊNCIA AMBIENTAL N. 091/2022 - CONDOMINIO AGROPECUÁRIO CEOLIN. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Granja Lagoa da Música. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01548.000.672/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Investigar eventual dano à ordem urbanística e ao meio ambiente decorrente do 
acúmulo de materiais em obra inacabada, pela Prefeitura de Viamão, na Rua Marcelino Pacheco, abertura de acesso ao lado do muro da Escola 
de Samba Unidos de Vila Isabel, bairro Santa Isabel, em Viamão/RS. INVESTIGADO(S): Município de Viamão. LOCAL DO FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01734.000.700/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Canguçu. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Saalfeld Pinto Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Canguçu. OBJETO: Apurar eventual prática de dano ambiental praticado, em tese, por Arilson Martins da Cunha, no 1° 
distrito, em Canguçu/RS. INVESTIGADO(S): Arilson Martins da Cunha. LOCAL DO FATO: Canguçu. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01760.000.390/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Flores da Cunha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Stéfano Lobato Kaltbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Flores da Cunha. OBJETO: Possível Degradação Ambiental por Corte de Vegetação Nativa por VANI MENEGAT em 
propriedade rural situada em Nova Pádua-RS (PR.00020.00865-2022-4 do CAO do Meio Ambiente - alerta disparado pelo MapBiomas Alerta). 
INVESTIGADO(S): Vani Menegat. LOCAL DO FATO: Nova Pádua. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01175.000.434/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maristela Schneider. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. OBJETO: Ofício do Corpo de Bombeiros Militar de 
Montenegro relatando a cassação do Alvará da Loja CR Diemetz, localizada na Rua Osvaldo Aranha, 1515, Bairro Centro, em Montenegro. 
INVESTIGADO(S): DIEMENTZ COMERCIO DE ELETROMOVEIS LTDA. LOCAL DO FATO: Montenegro. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 03 de março de 2023. 
DANIEL MARTINI, 
Coordenador do Centro de Apoio Operacional de Defesa do Meio Ambiente. 
De acordo, 
JÚLIO CÉSAR DE MELO, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

14 
 

 
 

EDITAL 
 

FAÇO PÚBLICO, CUMPRINDO DETERMINAÇÃO DO EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em conformidade com o 
que dispõe o artigo 15, § 2º, combinado com o artigo 62, ambos da Lei n. 8.625, de 12 de fevereiro de 1993, e o Provimento n. 08/2002, publicado 
no Diário Oficial da Justiça de 19 de fevereiro de 2002, que se encontram vagos os cargos abaixo elencados, na forma de provimento e critério 
abaixo relacionados: 
 

EDITAL 
FORMA DE 

PROVIMENTO 
CRITÉRIO CARGO 

52/2023 Remoção Merecimento 36º Procurador de Justiça Cível - 18ª Câmara Cível TJ. 

53/2023 Promoção Antiguidade Promotor de Justiça Substituto de Entrância Final – 45. 

54/2023 Promoção Antiguidade 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de São Borja, de entrância 
intermediária. 

55/2023 Promoção Merecimento 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Rio Grande, de entrância 
intermediária. 

56/2023 Remoção Antiguidade 
12º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri de Porto Alegre (6º 
Prom. de Just da PJ Regional do Alto Petrópolis de P. Alegre). 

57/2023 Remoção Merecimento 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri de Porto Alegre, de 
entrância final. 

58/2023 Remoção Antiguidade Promotor de Justiça Substituto de Entrância Final – 33. 

59/2023 Remoção Merecimento 
9º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Porto 
Alegre, de entrância final. 

60/2023 Remoção Antiguidade 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Lajeado, de entrância 
intermediária. 

61/2023 Remoção Merecimento 
3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Alvorada, de entrância 
intermediária. 

62/2023 Remoção Antiguidade 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen, de entrância 
intermediária. 

63/2023 Remoção Merecimento 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Cruz Alta, de entrância 
intermediária. 

64/2023 Remoção Antiguidade 
4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Viamão, de entrância 
intermediária. 

65/2023 Remoção Merecimento 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de São Luiz Gonzaga, de 
entrância intermediária. 

66/2023 Remoção Merecimento Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tenente Portela, de entrância inicial. 

67/2023 Remoção Antiguidade 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas, de entrância inicial. 

 
Os PROMOTORES DE JUSTIÇA interessados têm o prazo de 10 (dez) dias, computados na forma do artigo 3º, § 1º, do Provimento n. 33/2008-
PGJ, alterado pelo Provimento 21/2022-PGJ, para manifestarem interesse na habilitação. 
O prazo de desistência encerra-se dois dias úteis após o prazo de habilitação, nos termos da Súmula n. 22 do Egrégio Conselho Superior do 
Ministério Público. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 de março de 2023. 
MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 
Promotor-Assessor. 
 



 

 

15 
 

 
 

 
EDITAL N. 64/2023 

 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado ALISSON SILVEIRA LOPES DOS SANTOS, atualmente em 
lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público, nos autos do Procedimento 
Policial n. 5000539-24.2020.8.21.0096 (SIM PAi n. 00772.000.236/2021), constante no DP. 00772.000.464/2023, que tramita na Promotoria de 
Justiça de Faxinal do Soturno. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FAXINAL DO SOTURNO, 02 de março de 2023.  
CLAUDIO ANTONIO RODRIGUES ESTIVALLET JUNIOR,  
Promotor de Justiça,  

 
 


		2023-03-06T09:13:53-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




